rum: eòq; genere quia præstaret omnibus Demosthenes, cum iccirco à doctis, oratorū principem esse iudicatum: Figuris verborum delicata, suavis, polita, melle denique dulcior fuit oratio: Figuris autem sententiarum, cum par actio responderit, contorta, vehemens, iracunda, fortis, actiuosa, sublimis, flexanima deniq;, vt à poëta dictum est, regināq; rerum efficitur. Hæc in Cicerone virtus Verrem, Catilinam, Clodium, Pisonem, Vatinius terruit: hæc populum Romanum, licet orbis terrarum dominum, sæpe tamen superauit. Videtur tamē crimen, quod ab Atticis hîc intēditur, nobis confitendū esse, cum Cicerō ipse hoc genere, Asiaticum se non factum, sed natum esse confiteri videatur. Omnia (ait) sine remissione, sine varietate, vi summa vocis, & totius corporis contentione dicebam. Et quanuis postea Cicero Græciæ & Asiæ peregrinatione se propè mutatum scribit, & cōtentionē vocis recidisse, & quasi deferbuisse orationē, certè laterib⁹ vires, & corpori firmiorē habitū accessisse puto: orationi s̄ vehemētiā variatā illā quidē sentio: imminutā esse non sentio: quæ quanta sit in Cicerone, si quis nesciat, pronuntiet, si modò consequi possit, pro dignitate rerum & grauitate, primam Catilinariam, aut secundā Philippicā: si laterib⁹, sine dolore, tātō ardori suffecerit, mirum quiddam illi accidisse arbitrabor. Nō pla-

cuisset autem Romanis Atticis tantum orationis
nis

nis ardorem Callidius & Brutus planè testantur: Callidius eos, quorum oratio actiòq; esset ardétior, furere & bacchari arbitrabatur. Hoc sine dubio telum in M. Tulliū contortum est: De Bruti autè iudicio, testis est illa epistola ad Atticum: Brutus misit ad me orationem suam habitam in concione Capitolina: petiuitque à me, vt eam ne ambitiosè corrigerè, antequàm ederet: Est autem oratio scripta elegantissimè sententiis & verbis, vt nihil possit vltra: Ego tamen si illam caussam habuissem, scripsissem ardentius. *ὑπόθεσις*, vides quæ sit, & quæ persona dicentis: Itaque eam corrigere non potui: quo enim in genere Brutus noster esse vult, & quod iudicium habet de optimo genere dicendi, ita consecutus est ea oratione, vt elegantius nihil esse possit: sed ego solus alius sum, siue hoc rectè siue non rectè: Tu tamen velim orationem legas, nisi fortè iam legisti, certiorèmq; me facias, quid iudices ipse: *ὑπεραττικὸς* Quinquà vereor ne cognomine tuo lapsus, *ὑπεραττικὸς* sis in iudicando: sed si recordabere *δημοδένους* fulmina, tum intelliges posse & *ἀττικώτατα*, grauisimè dici: Sed hæc coràm. Hæc Cicero: vnde satis perspicitur, ardorè orationis, qui Ciceroni placeret, Bruto minimè placuisse. Eadem etiam de causa videtur improbatus à Bruto, Ciceronis Orator, quãuis in eo totum de dicendo Ciceronis iudicium esset expressum: de quo sic ad Leptã: Oratorem meum tantoperè à te probari vehem

H mentes

menter gaudeo : mihi quidē sic persuadeo, nō
 quicquid habuerim iudicij de dicendo , in il-
 lum librum contulisse: Qui si est talis , qualem
 tibi videri scribis, ego quoque aliquid sum: sin-
 aliter, non recuso, quin quantum de illo libro,
 tantūdem de mei iudicii fama detrahatur. Le-
 ptam nostrum cupio delectari iam talibus scri-
 ptis: etsi abest maturitas ætatis, iam tamen per-
 sonare aures eius , eiusmodi vocibus nō est in-
 utile. Ergo iudiciū Ciceronis in Oratore est
 expressum: attamen à Bruto ipso , non sine do-
 lore Ciceronis , improbatum: Hic dolor, epi-
 stolâ ad Atticum significatur. Quod me hor-
 taris, vt scriptam orationem mittam , accipe à
 me , mi Attice , καθολικὸν θεώρημα earum re-
 rum , in quibus satis exercitati sumus : Nemo
 vnquā neq; pœta, neque orator fuit, qui quen-
 quam meliorem , quàm se arbitraretur : hoc
 etiam malis contigit. Quid tu Bruto putas , &
 ingenioso & erudito ? de quo etiā experti su-
 mus nuper in edicto : Scripseram rogatu tuo:
 meum mihi placebat, illi suum: Quinetiā cūm
 ipsius precibus penè adductus , scripsissem ad
 eum de optimo genere dicendi, non modò
 mihi, sed etiam tibi scripsit, sibi illud, quod mi-
 hi placeret, non probari. Quare sine, quæso, si-
 bi quemque scribere : Suam cuique sponsam,
 mihi meam: Suum cuique amorem, mihi meū:
 non scitè: hoc enim Attilius pœta durissimus.
 Quare Brutus de optimo genere dicendi , li-
 brum

brū Ciceronis improbauit: i'probádi argumēta, quę Brutū præterea mouere potuerint, Brutinis quæstionib' p'secuti sumus. Cornificium etiã Tullius significat Familiarium epist. 12. in illa dictionis Atticæ secta cum Bruto sensisse: Me scito, dum tu absis, quasi occasionem quandam & licentiam nactum, scribere audacius: & cætera quidem fortasse, quæ etiam tu concederes: Sed proximè scripsi de optimo genere dicēdi: In quo sæpe suspicatus sum, te à iudicio nostro, sic scilicet, vt doctum hominem à non indocto, paululùm dissidere. Huic tu libro maxime velim ex animo si minùs, gratiæ causã suffragère: Dicam tuis vt eum, si velint, describāt, ad tèque mittant: Puto enim etiam si rem minùs probabis, tamē in ista solitudine quicquid à me profectum sit, iucundum tibi fore. Sic Caluus in Cicerone eandē vim dicēdi cōtentionemq; fastidiebat: atq; (vt paulò antè ipse ait) Cicero solus è tam multis Romanis oratoribus videtur in ea sententia fuisse, ceteri contrà sensisse. Quamobrem hæc Atticorum manus, Ciceronis elationem contentionemque maiorem non ferebat. Ciceronianus itaque noster modū quendam in his ardoribus adhibebit, velut harmoniæ, cuius ipse tibia sit & tibicen: auditor verò, iudex & moderator: vt ornatus orationis ad naturã non solùm causæ, sed etiam personæ cum dicentis, tum audientis accommodetur. Quid Logica illa repetitionum & digres-

fionum vitia, quam defensionis speciem habebunt? Repetitio quædam, & geminatio verborum idem significantium, Ciceroni familiaris est ac propè perpetua: Hanc vbertatem & copiam laudo: commutatis verbis, variatis figuris, quò magis res imprimatur in animis, nonnunquam in eadem sententia commoratur orator: maioris huius impressiois commorationem probo: Interdum alio loco dicta, nulla noua ratione denuò reponit: id neque laudo neque probo: Aristotelique istam *πυρολογίαν* infinitè reprehendenti libenter assentior. Digressionis vtilitas ad reficiendum auditorem de longioris auditionis, quasi via defessum, vt in popularibus cõtrouersijs, iusta de causâ defendi potest, ita est in accurato genere dicendi apud attentos & erectos animos superuacanea: Repetitionum eiusmodi & digressionum exèpla in Ciceronis libris licet ab eo, interdum etiam ab Attico recognitis, frequentia tamen sunt: frequentiora fortasse fuerunt, dum causæ ipsæ agerentur: quod ab Atticis illis opinor potius est animaduersum. Repetitionũ igitur inanitas, & leuitas digressionũ, Ciceroniano nostro Cic. roniana non erit: luxuries ista styli, commentatione & accuratione depascenda est: Logica methodus Ciceroniano Ciceroniana potius erit, in qua repetitioni superuacua & digressioni vanæ locus esse non potest: Methodus (inquam) à Cicerone in Attico Callidio laudata: qui qua de re ageretur (ait) id vbi esset

esset, studiosè videbat: Accedebat ordo rerum plenus artis, totúmque dicendi genus accuratum & exquisitú. In memoria Ciceronis quid quisque desiderarit, nondum animaduerti: inest tamen quædam positæ quæstionis obliuio in digressione frequètiore: Vt enim certus & constans ordo, memoriæ dux est: sic ordinis abruptio, est obliuionis quædam significatio. Non parem certè memoriã Tullio, atque Hortensio fuisse, indicare videtur illud, quòd de scripto nonnunquam oraret: Prima oratio in Senatu post reditú, propter eius magnitudinem, dicta de scripto est, vt ait Tulli⁹ ipse in oratione pro Plancio. Neque verò tantum longiores causas de scripto dixit, sed etiam interdú Senatorias sententias: sic ad Plancium de quodã Senatusconsulto in Plancij honorem factò: Ita enim perscriptú est (ait) vt à me de scripto dicta sententia est. Sed hæc fortasse prudentiæ maioris signa potiùs sunt, quã infirmæ memoriæ: & si quid hîc vitij fuerit, naturæ fuit.

Quid? Ciceronis sales, quid peccauêre? quid reprehensionis commeruêre? Frigidi sunt interdum, nec satis oratore digni, aiunt Attici, aiunt etiam inimici: id enim Antonius inter cætera probra, in M. Tullium iactauerat. Certè festiuitas ingenij & agilitas, si Quintiliano & Plutarcho credimus, primò Ciceronẽ iucúdú & vrbánú reddidit, populúmque hac suauitate imprimis exhilarauit: sed postea cù plerosque perstrin-

geret acrius, scurrilitas cœpit videri: & hanc suspicionem libertus Tyro, tribus ea de re collectis libris, amplificauit. Certè Cicero suapte naturâ tam propensus ad risum fuit, vt etiam miseris in rebus in stomacho, sicut ipse ad Cælium loquitur, ridere solitus sit. Testes huius rei multæ sunt ad Atticum epistolæ. Defensio tamè eadè, quæ cõpositionis & cõtentionis, esse potest. Propria est hominis ratio & oratio: propria est etiam quædam risus oblectatio: Atq; hac propria hominis voluptate, homines plerunq; magis ducuntur, quàm prudentiæ solida constantique ratione: Ergo Verris improbitas, iocandi materiam oratori insignè præbuit. Quid Verres à verrendo? quid nouus Astrologus? qui non tam cæli, quàm cælii argenti rationè duceret? et cætera eiusmodi, nonne dijs hominibusque plaudētibus irrita sunt? Stoica M. Catonis seueritas, Murenæ grauis erat: condimento hilaritatis huius & vrbanitatis facta est leuior. M. Flaccus repetundarum reus, ioci opportunitate, vt est apud Macrobius, manifestissimis criminibus exemptus est. Quid Cælianæ accusationis inuidia? nonne tota vrbanisimifacetiis elusa est? Philosophia Ciceronis neque perpetuò tristis est, neque vbique seuera: Epistolæ certè quædam valdè sunt iocosæ: Sermo ipse quotidianus, qui scriptus non est, suauitate ista sine dubio redundauit: qua de re ipse sic ad Papyrium: Effugere autem si velim nonnullorum acute

acutè aut facetè dictorum offensionem, fama ingenij mihi est abijcienda: Quòd si possem, non recusarem. Sed tamen ipse Cæsar habet peracre iudiciũ: Et vt Seruius frater tuus, què literatissimũ fuisse iudico, facilè diceret, Hic versus Plauti non est, hic est, quòd tritas haberet aures notandis generibus poetarum, & cõsuetudine legendi: sic audio Cæsarem, cùm volumina iam confecerit ἀποφθεγμάτων, vel per se, si quid afferatur ad eũ pro meo, quod meum non sit, reijcere solere: Quòd eò nunc magis facit, quia viuunt mecũ ferè quotidie illius familiares: incidũt autem in sermone vario multa, quæ fortasse illis, cùm dixi, nec illiterata nec insulsa esse videantur: hæc ad illum cum reliquis actis perferũtur: ita enim ipse mandauit. Sic fit, vt si quid prætereà de me audiat, nõ audiendum putet. Hæc Tullius ad Papyrium, quæ eadem pro Plancio repetit: Ego, quia dico aliquid aliquando non studio adductus, sed contentione dicendi, aut lacessitus: & quia, vt fit in multis, exit aliquando aliquid, si nõ perfectum, attamen fortasse non rusticum: quod quisque dixit, me id dixisse dicunt. Ego autè, si quid est, quod mihi scitum esse videatur, & homine ingenuo dignum atq; docto, nõ aspernor: stomachor verò, cùm aliorũ nõ me digna in me cõferũtur. Hęc igitur Tullius de nature suę agilitate & iucũditate, quæ eadè in Scipione, Lælio, Galba, Æmylio, Carbone, Catulo,

Crasso, Titio, Iulio laus eloquētię magna fuit. Veruntamen esto, ius Verrinum palato sit insipidum, & quosdam Tullius aceto perfuderit: non ideo tamē totus ille vrbauitatis sapor omnino respuendus est, si quo fortē loco fuerit insipidior aut amarior. Cicero gratiā ista prudenter vsus, frequētissimē placuit: imprudenter abusus, interdum displicuit: Lepōrem illū humanitatis & suauitatis plenū Ciceronianus imitetur, insipidum & amarū salem fugiat: hac ingenii procacitate Cicero multos offendit. Iam verò iactantię & ostentationis, quę satisfactio reperietur? Equidē hīc hāreo, nec patrocinij aut defensionis certum locum inuenio: Etenim, vt sit interdum necessariis de causis, effusioris de sua laude orationis excusatio: certē libera concessio apud modestos & prudentes esse nulla potest. Quid hīc exempla tantę licentię à me narrari necesse est? Nullus post Consulatum ferē locus, nullum iudicium, nulla concio, nullum consilium fuit, in quo Catilinę cōiuratio & Nonę Decembres iactationem suam non habuerint: quin libri Gręcē & Latinē laudibus istis impleti sunt: vnde sunt illa tam sępe ab aduersariis reprehensa:

O fortunatam natam me Consule Romam!

Cedant arma togę, concedat laurea linguę.

Et, Iouem illum, à quo in concilium Deorum aduocatur: &, Mineruam, quę omnes cum artes edocuit: & eiusmodi reliqua, quę diuinę

ac ccc-

ac cœlestis eloquētiæ autoritatem vehementer imminuerunt : Imò verò , vt inimicus Pīso obiecit , vt hostis Antonius exprobrauit , grauissimos fluctus excitarunt. Leuculus Demosthenes quinta Tusculana Ciceroni visus est, quia illo susurro delectari se diceret, aquam ferentis mulerculæ, infusurrantisque alteri, Hic est ille Demosthenes. Quid hoc leuius? at quātus orator? Sed apud alios loqui videlicet didicerat, non multum ipse secum. Leuculus (inquā) Demosthenes Ciceroni videtur, quod dicere audeat, se sua laude oblectari : Qualis igitur Demostheni Cicero videretur, qui se ipsum tam licenter & effusè prædicet? Quamobrem si quicquam in Cicerone, Ciceroniano maximè cauendum fugiendūque sit, ista sanè iactātia est, quia maximè animos audiētium lædit: maximèq; illud, quicquid dicendo petitur, amittit: nihil docet, nihil oblectat, nihil impetrat, sed dissuadet, offēdit, alienat: Atque hæc omnium calamitatū (quæ postea Ciceroni contigerunt) præcipua apud Plutarchum caussa est: Nullum hīc turpe factū: Imò præstātius nihil, si hæc ab alio de Cicerone dicerentur. Sed in his non Ciceronianis, A V D. nimium diu nescio qua susceptæ quæstionis necessitate, vobis (opinor) molesta, mihi etiam meritò odiosa retinemur. Apollonius magister dedit operā (si modò id cōsequi potuit) vt Ciceronem discipulum redundantem & superfluentem iuuenili

uenili quadam impunitate & licetia reprimere-
 ret. Dederit verò operam: certè, quod Cicero
 confiteri apertius fortasse erubuit, non omni-
 no cōsecutus est: Iuuenilis impunitas & licen-
 tia Rhodo Romãrediit, & in compositione,
 contentione, repetitione, digressione, iocatio-
 ne, iactatione, quædam permansit. Sed heus,
 dicet aliquis, mane: neque tantum crimen in-
 dicta causa concludas: istud enim vnum est,
 cui⁹ expectatione & decisione, tota Ciceronis
 imitatio præcipuè continetur. Agedum totam
 causam, quàm quidè placet, quoniã quidè cōmo-
 dū est, utrinq; disceptem⁹. Quid igitur Tulli⁹?
 quomodo tā graues plagas tulit? Certè graui-
 ter ac molestè tulit: Rex eloquentiæ & esse &
 haberi Tulli⁹ voluit: ab his igitur Atticis tāto
 regno spoliari & exturbari, molestissimū fuit:
 hinc tot locis aduersus Atticos prælia, in Bru-
 to, in Optimo genere oratorū, in Oratore, in
 Tusculanis: & tamè nihil ad singulas illas no-
 tas subtiliter respondet, nec vsquam nomina-
 tim vitia hæc in se reprehensa proponit: ora-
 toria quadam astutia, cōtra reprehensionis vni-
 uersum genus disputat, in eoque, adiutore po-
 pulo utitur, & facta ab hoc Atticorum Senatu
 ad populum prouocatione, acrius dimicat: &
 populo iudice, contendit eloquentiam suam,
 Atticorum prudentiã vendibiliorem esse, proba-
 bilioremque. Summam disputati tam mul-
 tis locis syllogismi initiò retexam, quò facilius
 dein-

deinde partes iudicij percipiuntur.

Qui populo summus orator videtur, summus orator est:

Tullius videtur, Attici non videntur:

Tullius igitur summus orator est, non Attici.

Syllogismi propositio in Bruto latissimè differtur: capita paulò distinctiùs subducemus.

Cùm igitur de Cotta, Sulpitio, Vario, Pomponio, Curione, Fusio, Druso, Antistio dicere Tullius instruisset: Ex his (ait) Cotta & Sulpitius, cùm meo iudicio, tum omnium, facilè primas tulerūt. Hic Atticus: Quomodo istuc dicis, (inquit) cùm tuo iudicio, tū omnium? semperne in oratore probando aut improbando, vulgi iudicium cum intelligentium iudicio congruit? an alij probantur à multitudine, alij autem ab iis, qui intelligūt? Tum Marcus: Rectè requiris, inquam: sed audies fortasse ex me, quod non omnes probent. Necessè est, quia ita dicat, vt à multitudine probetur, eundem doctis probari. Hæc propositio est Ciceroniani syllogismi:

Qui summus orator populo videtur, summus etiam doctis orator est.

Quomodo igitur docti iudicāt? quomodo indocti? Docti sanè iudicant è causis maximè: Etenim doctus existimator & intelligens, quid in dicèdo rectum sit aut prauum, è virtutibus oratoris aut vitij intelliget: quæ rectorum & prauorum operum causæ sunt: sed ex euentis
etiam